檢送「區分所有建物共有部分登記之必要性及其項目、分配、所有權劃分標準」會議紀錄
內政部

民國 99 年 01 月 26 日內授中辦地 字第 0990723659 號

要　　旨：「區分所有建物共有部分登記之必要性及其項目、分配、所有權劃分標準

          」會議，於 99.01.14 日召開，認為區分所有建物之共有部份應仍須辦理

          登記，至於其項目、分配及劃分標準則以土地登記規則第 81 條規定為登

          記

主    旨：關於 99 年 1  月 14 日召開研商「區分所有建物共有部分登記之必要性

          及其項目、分配、所有權劃分標準」會議紀錄。

說    明：檢送 99 年 1  月 14 日召開研商「區分所有建物共有部分登記之必要性

          及其項目、分配、所有權劃分標準」會議紀錄乙份。

附    件：研商「區分所有建物共有部分登記之必要性及其項目、分配、所有權劃分

          標準」會議紀錄

          一、時間：99  年 1  月 14 日（星期四）上午 9  時 30 分

          二、地點：中央聯合辦公大樓 18  樓第 2  會議室

          三、主席：羅司長光宗                                記錄：葉秋容

          四、出席單位及人員：詳如後附簽到簿

          五、發言要點（如附錄）

          六、會議結論：

          （一）案由一：區分所有建物之共有部分應否辦理登記？

                決議：

                1.與會縣（市）地政機關代表除臺北縣政府地政局外，一致同意採

                  甲案，即維持現行的作法，仍辦理共有部分登記。

                2.有關中華民國消費者文教基金會代表建議參考日本登記作法，以

                  規約備查方式視為共有部分登記，請業務科研究分析是否符合民

                  法等規定後，再邀集法務部及物權學者開會研議。

          （二）案由二：承案由一，如區分所有建物之共有部分仍應予登記，需否

                規範共有部分登記項目、分配及所有權劃分之標準？

                決議：

                1.與會縣（市）地政機關代表同意採乙案，依土地登記規則第 81

                  條規定辦理共有部分登記。

                2.無論採甲案或乙案之登記方式，均無法解決現行由建商單獨決定

                  共有部分項目內容及權屬分配合理性之問題，以規約備查方式視

                  為共有部分登記，究否適合我國物權法制，併案由一研議。

          六、散會：12  時 30 分。